
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.  2  din  22.01.2015  

 

privind acordarea de facilităţi fiscale pentru administratorii şi rezidenţii din parcurile 
industriale din Municipiul Câmpia Turzii 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 
22.01.2015; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 247 din 07.01.2015, privind acordarea de facilităţi fiscale 
pentru administratorii şi rezidenţii din parcurile industriale din Municipiul Câmpia Turzii, iniţiat de 
Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat și modificarea adusă proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor: Legii nr. 571/2003 a Codului fiscal, actualizată; Legii nr. 186/2013 
privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale; Ordinului Ministrului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice nr. 2980/24.09.2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a 
măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale; și a drepturilor conferite de 
art. 36 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit.a) şi lit.c) şi art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se acordă facilităţi fiscale pentru proprietarii, administratorii şi rezidenţii din parcul 
industrial din Municipiul Câmpia Turzii, după cum urmează: 

a) scutire de la plata impozitului pe clădiri, corespunzător clădirilor care fac parte din 
infrastructura parcului industrial, în conformitate cu art. 250 alin. (1) pct. 9 din Legea nr. 571/2003, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

b) scutire de la plata impozitului pe terenuri, corespunzător terenului aferent parcului 
industrial, potrivit prevederilor art. 257 lit. l) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Art.2. (1) Scutirile prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre se vor acorda conform 
prevederilor Ordinulului MDRAP nr. 2980/24.09.2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a 
măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale. 

      (2) Aprobarea schemei de ajutor de minimis în vederea scutirii de la obligaţiile 
fiscale prevăzute la art.1 se va face cu respectarea prevederilor OUG nr. 77 din 2014 privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii concurenţei nr. 21/1996. 

ROMÂNIA 

Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică – 

Serviciul Încasare, Urmărire şi Executare Silită 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Serviciului Juridic. 
 

  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Ludovic CSUTAK                                    SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 18 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 18 ). 
 
 


